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1 ÚVOD

Toto téma jsem si vybral, protože kickbox je můj nejoblíbenější sport ze všech,

které dělám. Věnuji se mu již několik let a za tu dobu jsem poznal mnoho amatérských

i profesionálních zápasníků. Mám tedy možnost konzultovat s nimi vše, co mě v tomto

sportu zajímá. Z mého pohledu je to komplexní sport, který klade na své provozovatele

vysoké nároky v mnoha ohledech - síla, rychlost, fyzická kondice, psychická odolnost.

Dostát těmto požadavkům znamená komplexní přípravu, a proto soutěžní příprava často

připomíná moderní víceboj. V průběhu psaní této bakalářské práce jsem testoval 4 členy

našeho kickboxerského klubu jednoduchými testy základní tělesné výkonnosti. Vytvořil
jsem testovou baterii ze standardizovaných testů, která obsahuje ty nejdůležitější

motorické testy na měření pohybových schopností, které podle názoru učitelů, trenérů

a samotných zápasníků jsou nejvíce zapotřebí v ringu. A navíc k tomuto měření

nepotřebujeme žádné speciální pomůcky, a proto každý trenér či učitel může toto

testování aplikovat na svých svěřencích a porovnat s výsledky mého měření.

Člověk je vítěz už jen tehdy, když vstoupí do ringu, bez ohledu na to, jestli

zvítězí nebo zůstane druhý, protože postavit se rovnocennému soupeři tváří v tvář
vyžaduje odvahu, odhodlání a dokonalou připravenost po fyzické i psychické stránce.

Mezi šestnácti provazy bojuje každý sám za sebe a nemůže se spolehnout na žádné

spoluhráče, jako je tomu v jiných kolektivních sportech.
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2 CÍL A ÚKOLY BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

2.1 CÍL BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Cílem předložené bakalářské práce je komplexní rozbor tréninkového

mezocyklu v období dvou měsíců před soutěžním utkáním v kickboxu na

amatérské úrovni.

2.2 ÚKOLY BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

1. obecná charakteristika kickboxu

2. charakteristika tréninkových metod

3. návrh tréninkového procesu v kickboxu

4. sledování úrovně vybraných pohybových schopností čtyř zápasníků

5. vyvození závěrů pro optimalizaci tréninkového procesu v kickboxu na amatérské

úrovni
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3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

3.1 PRAVIDLA KICKBOXU

Kickboxing nebo také kickbox obsahuje několik disciplín, a to je hlavní

výhodou tohoto sportu. Sportovec si totiž může vybrat styl, který mu nejvíce vyhovuje

(semicontact, lightcontact, fullcontact, lowkick, K-1 Rules) a nemusí se specializovat

pouze na jeden druh sportu, ale projít od ,,nejjednodušších“ forem kickboxu až k těm

nejnáročnějším, jako je například low-kick nebo K-1 Rules a nebo ,,přesedlat“ z jiného

kontaktního sportu, třeba z karate, což je podle mého názoru nejlepší způsob, jak se stát

dobrým bojovníkem v kickboxu. To dokazují i rozhovory s některými profesionálními

bojovníky: například Jan Soukup, vicemistr světa v Kyokushin karate, který se začal

aktivně věnovat profesionálnímu zápasení v K-1. (Fighter‘s magazín, 07-08)

Kickbox je dynamický sport, kde mají všechny výše jmenované disciplíny

mnoho společného. Jedná se o boj dvou zápasníků používajících velké množství

jednoduchých i složitých takticko-technických činností. Zápasníci různých disciplín řeší

téměř stejné úkoly charakteristické podobnými nároky na motorickou, fyziologickou

i psychologickou zátěž. To vše je stanoveno pravidly, které se na každém kontinentu

liší.

3.1.1 JAPONSKÁ PRAVIDLA

Tato pravidla kickboxu jsou téměř stejná jako pravidla Muay Thai (thajský box),

a proto dochází velmi často k záměně těchto dvou sportů, které jsou si podobné.

V thajském boxu, na rozdíl od kickboxu, jsou povoleny kopy pod pás.

Podobnosti:

Povolené údery loktem

Povolené kopy kolenem

Povolené kopy i do nižších částí těla kromě rozkroku

Povolené klinče

Údery hlavou a hody byly pro bezpečnost zápasníků zakázány v roce 1966.

Pauza mezi jednotlivými koly je stejně jako v kickboxu jedna minuta
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Rozdíly:

Žádné rituály před začátkem zápasu (Wai khru ram muay)

Žádná thajská hudba během zápasu

(http://www.csfu.cz/sportovni-pravidla)

3.1.2 AMERICKÁ PRAVIDLA

Tato pravidla jsou uplatňována v americkém a australském fullcontactu.

Protivníci mohou jeden druhého zasáhnout buď pěstmi, nebo nohama; zásahy

musí směřovat nad boky. Používání loktů a kolen je zakázáno a zapojení holení je

málokdy povoleno.

Zápasy jsou většinou na 3 až 12 kol (trvající každé 2 – 3 minuty) pro amatérské

a profesionální souboje s minutovými pauzami mezi koly. To je hlavní rozdíl oproti

japonským pravidlům, kde je používání loktů a kolen povoleno. Ve skutečnosti někteří
thaiboxeři považují kickbox za ,,umírněnou“ verzi Muay Thai. Pořadatelé mohou

povolit různá pravidla zahrnující kopy pouze nad pás, kopy kamkoliv, zásahy bez kolen,

zásahy kolenem pouze na tělo atd. Americká forma kickboxu je v podstatě kombinace

západního boxu a karate.

Trvání jednotlivých kol a jejich počet se může měnit v závislosti na stanovách

odsouhlasených před zápasem každým pořadatelem. Vítěz je vyhlášen během zápasu,

pokud nastanou tři situace: vzdání se (bojovník vzdá nebo bojovníkův trenér vhodí do

ringu ručník), knockout (KO) nebo ukončení ze strany rozhodčího (technický knockout

nebo TKO). Pokud se nerozhodne během zápasu a vyprší tak i poslední kolo, zápas je

obodován týmem tří rozhodčích. Rozhodčí určí vítěze na základě svého bodování

během jednotlivých kol.

(http://www.csfu.cz/sportovni-pravidla)

3.1.3 EVROPSKÁ PRAVIDLA

Evropský styl kickboxu vznikl jako kombinace Muay Thai a japonského

kickboxu a jejich pravidel. Dělí se do odlišných disciplín. Jsou jimi semicontact,

lightcontact, fullcontact, lowkick, K1-Rules a tzv. ,,formy“.
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Semi Contact:

Semi-contact je prakticky nejbezpečnější formou kickboxu. Patří mezi

polokontaktní disciplíny. Bojovníci nesmí jít do plného kontaktu a síly, soupeře se musí

jen lehce dotknout. Zápas je zastaven po každém střetu s patřičně provedenou technikou

úderu a kopu, za které jsou udělovány body. Dalo by se říci, že způsobem vedení boje

se podobá sportovnímu šermu. Zápasy probíhají na tatami. Zápasníci k sobě stojí

převážně bokem, techniky se snaží provést co nejrychleji, aby zasáhli protivníka jako

první. Pouze v tomto případě jim jsou připisovány body. Jakákoliv další technika není

bodována. Po každé platné bodované technice jsou body připsány na bodovou tabuli.

Light Contact:

Zápasy v lightcontactu probíhají v ringu, popř. na tatami. Zápasí se

nepřerušovaně. Výsledek je znám až po ukončení zápasu, kdy ringový rozhodčí vyhlásí

vítěze. Lightcontact byl vytvořen jako mezistupeň mezi semicontactem a fullcontactem.

Techniky musí být vedeny pod úplnou kontrolou. Zápasníci zápasí nepřetržitě až do

pokynu hlavního rozhodčího STOP nebo BREAK.

Full Contact:

Dle World Association of Kickboxing Organizations (dále jen WAKO) je full-

contact plnokontaktní disciplína kickboxu, jejímž smyslem je porazit protivníka pomocí

plné síly v úderech a kopech, které musí zasáhnout povolená místa s odpovídající

přesností, rychlostí a směrem. Údery a kopy jsou povolené na předek a strany hlavy,

předek a boky těla (nad pasem). Povolené jsou také podmety. Zápas probíhá v ringu.

Ringový rozhodčí je odpovědný za zápasníkovu bezpečnost a dodržování pravidel.

Rozhodčí sledují provedení technik a udělují za ně body, které si zapisují do bodovací

karty. Amatérské zápasy mají dvě až tři dvouminutová kola s minutovými pauzami.

Výjimečně se také zápasí na pět dvouminutových kol s minutovými pauzami, pouze ale


[…]


velkému zlepšení úrovně došlo u jednotlivých pohybových schopností zápasníků.

Protože měření probíhalo v den tréninkového volna, kdy zápasníci měli regenerovat po

předchozí zátěži, musíme v jednotlivých výkonech přihlédnout na aktuální zdravotní

stav zápasníků, únavu z předešlého dne, subjektivní pocity každého zápasníka, míru

motivace, koncentraci na výkon atd. Dále musíme zohlednit faktory, které toto měření

mohly ovlivnit: například povětrnostní podmínky, vnější teplota, vlhkost, ale také

možná chyba examinátora.

Testovaný soubor, kterým se v předložené práci zabývám z hlediska testování

kondičních a koordinačních schopností, nemohl být většího rozsahu a to z důvodů, které

uvádím v kapitole 5.1 Výběr testovaného souboru. Nicméně trenér může pro příští

srovnání použít podobný či stejný soubor, nebo jen jednoho člena tohoto či jiného

souboru ,,vzorek“ a porovnat jeho výsledky získané z testování, té samé testové baterie,

s výsledky získaných při mém testování. Domnívám se tedy, že testování je využitelné

i u jiných svěřenců.

Celkově vidím tento mezocyklus jako velice kvalitní, tréninkové metody byly

vhodně vybrány, množství tréninkových jednotek bylo optimální a jednotlivé fáze

v mezocyklu na sebe dobře navazovaly. Podle mého názoru bych v tomto mezocyklu

nic neměnil, jen by se některé tréninkové jednotky daly zpestřit formou sportovních her,

aby nebyly monotónní, což by určitě přispělo k lepší sportovní náladě v klubu a ke

zvýšení motivace v trénincích. Také si myslím, že by trenér měl více využívat přeskoky

přes švihadlo, které zařazoval hlavně v rušné části tréninkové jednotky.
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8 ZÁVĚR

Tato práce charakterizuje tréninkový mezocyklus v kickboxu. Poukazuje na

tréninkové metody a na pravidla, čímž může podat ucelený názor na bezpečnost v tomto

sportu. Dále tato práce ukazuje, co vše obnáší komplexní příprava kickboxera, jaké jsou

specifické principy trénování a vše, čím si zápasník musí projít, aby byl dokonale

připraven pro zápas na amatérské úrovni. V práci je také rozbor konkrétního

dvouměsíčního tréninkového mezocyklu, který probíhal ve sportovním klubu Millenium

gym o.s. v Klatovech. Z něj jsem vybral čtyři zápasníky a v průběhu tohoto mezocyklu

jsem je testoval jednoduchými testy základní tělesné výkonnosti, a to celkem třikrát,

aby bylo patrné, jestli se v průběhu mezocyklu zlepšovala úroveň vybraných

pohybových schopností těchto zápasníků. Vytvořil jsem testovou baterii ze

standardizovaných testů, která obsahuje ty nejdůležitější motorické testy na měření

pohybových schopností, které podle názoru učitelů, trenérů a samotných zápasníků jsou

v ringu nejvíce zapotřebí. Z výsledků, které jsou podrobně rozepsané v této bakalářské

práci, je zřejmé, že se úroveň vybraných pohybových schopností u testovaných

zápasníků v průběhu tohoto mezocyklu zlepšila. Cíl bakalářské práce byl tedy splněn,

v rozboru mezocyklu jsme zjistili, že je tento mezocyklus kvalitní a jedním z faktorů je,

že tři ze čtyř zápasníků svůj zápas absolvovaný po tomto mezocyklu vyhráli.

Věřím, že tato bakalářská práce alespoň z části přispěje k lepšímu pohledu na

boxerské sporty. Mé přání je, aby byla přínosem a možná i inspirací pro trenéry a

učitele, kteří získané výsledky využijí k porovnání s výsledky svých svěřenců.
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9 ANOTACE

Tuček, Jindřich. Předzápasový tréninkový mezocyklus kickboxera v období dva

měsíce před zápasem na amatérské úrovni. Pedagogická fakulta Západočeské univerzity

v Plzni, 2012. 64 s. Bakalářská práce.

Tato bakalářská práce je zaměřena na tréninkovou přípravu kickboxera na

amaterské úrovni. Seznámení s pravidly tohoto sportu a zápasy v České republice.

Popisuje komplexní přípravu i jednotlivé fáze tréninkové přípravy zápasníka na zápas.

Zabývá se testováním vybraných kickboxerů v průběhu dvou měsíčního tréninkového

mezocyklu. Práci uzavírá vyhodnocení, zdali došlo u těchto zápasníků ke zlepšení

úrovně vybraných motorických schopností a to v průběhu tréninkového zatížení, které

je popsáno v této práci.

Klí čová slova: kick box, mezocyklus, komplexní příprava, tréninkové metody,

amaterská úroveň

RESUMÉ

TUČEK, Jindřich. The aim of my bachelor work is "Pre-matched Training

Mezzo-cycle of a Kickboxer in the Period of Two Months‘ Long Before the Fight on

the Amateur Level" …pages. College of education, West Bohemia University in Pilsen,

2012.

This bachelor work is concentrated on kickboxers‘ amateur level training. There

are described laws and single matches of kickboxing in the Czech Republic. There is

given not only an account of comprehensive preparings, but also each single periods of

kickboxers‘ training preparings for Matjes. I‘am interested in fundamental testing of

selected kickboxers, their physical efficiency, during two months‘ long mozzo-cycle.

There is my testing evaluation in the end of my work. There is shown if kickboxers‘

amendment of thein body efficiency is petting better in the end of safe training load.

Key words: Kickboxing, Mezzo-cycle, comprehensive training, training

methods, amateur level
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Příloha č. 1, fotodokumentace - vybrané fotografie z motorického testování

100m sprint

výdrž ve shybu na hrazdě podhmatem
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 výdrž ve stoji jednonož

hod plným míčem
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start 1500m

1500m běh