HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: Jindřich Tuček
Studijní obor: Tělesná výchova a sport
Téma bakalářské práce: Předzápasový tréninkový mezocyklus kickboxera v období dva měsíce před zápasem na amatérské úrovni

Typ bakalářské práce

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

Vedoucí práce: Mgr. Luboš Charvát

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Autor si dané téma vybral sám vzhledem ke svému sportovnímu zaměření. V teoretické části popisuje základní informace o daném sportovním odvětví, zaměřuje se na základní pravidla a představení jednotlivých disciplín. Tato část je zpracována na velmi dobré úrovni. Autor prokazuje dostatečné seznámení s tématem řadou citací.

V praktické části se autor snaží zachytit vlastní tréninkový proces a pokouší se testování vlastní konstrukce se záměrem objektivně zhodnotit kvalitu tréninkového procesu. To se mu dle mého názoru podařilo.

Během práce postupoval samostatně a konzultoval své záměry se mnou jako vedoucím práce i s dalším odborníky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Působíte aktivně v daném úpolovém sportu, v jaké pozici?

V Plzni, dne 18. 7. 2012

Charvát

.....
podpis vedoucího práce